

Số: /KH- THPTES

Ea Súp, ngày 11 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2025 – 2026.

Căn cứ Công văn số 920/SGDDĐT-VP ngày 08/4/2026 của Sở GD&ĐT Đắk Lắk về việc tăng cường công tác PCCC, CNCH trong mùa nắng nóng.

Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCCC như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CB-GV-NV và học sinh về công tác PCCC, CNCH; Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy nổ trong nhà trường; Trang bị kỹ năng xử lý tình huống, thoát nạn khi xảy ra sự cố.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, thường xuyên; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền; Phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời trang bị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về nguyên nhân gây cháy, nổ, biện pháp phòng ngừa và kỹ năng xử lý khi xảy ra sự cố. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc sử dụng điện an toàn, phòng chống cháy nổ trong trường học, kỹ năng sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ, kỹ năng thoát nạn và phòng, chống đuối nước trong mùa nắng nóng. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục thông qua các hình thức như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, lồng ghép trong các môn học và tuyên truyền trực quan bằng pano, áp phích, nội quy, tiêu lệnh phòng cháy, chữa cháy. Bên cạnh đó, nhà trường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền thông qua các kênh như website, nhóm Zalo lớp nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Đảm bảo điều kiện an toàn PCCC

Tổ chức rà soát, kiểm tra toàn bộ các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong khuôn viên đơn vị; kịp thời phát hiện và khắc phục các nguy cơ tiềm ẩn gây cháy, nổ. Thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng và bổ sung đầy đủ các phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại chỗ như bình chữa cháy, hệ thống báo cháy, nội quy, tiêu lệnh phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo luôn trong tình trạng hoạt động tốt và sẵn sàng sử dụng khi cần thiết. Tăng cường kiểm tra hệ thống điện, thiết bị điện, chống sét; bố trí, sắp xếp phòng học, phòng chức năng, kho thiết bị, hóa chất bảo đảm an toàn, gọn gàng, đúng quy định. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại các khu vực có nguy cơ cháy, nổ như phòng thí nghiệm, khu vực bếp ăn (nếu có). Đồng thời, nhà trường thực hiện nghiêm túc việc mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc đối với các hạng mục thuộc diện phải mua theo quy định hiện hành, góp phần bảo đảm an toàn và giảm thiểu thiệt hại khi xảy ra sự cố.

3. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra

Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục các tồn tại, hạn chế, nguy cơ mất an toàn. Hiệu trưởng thành lập tổ kiểm tra PCCC của đơn vị, tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các khu vực như phòng học, phòng chức năng, phòng thí nghiệm, thư viện, kho thiết bị, khu vực bếp ăn (nếu có) và các vị trí có nguy cơ cháy, nổ cao. Nội dung kiểm tra tập trung vào hệ thống điện, chống sét, lối thoát nạn, việc bố trí, sắp xếp hồ sơ, tài liệu, thiết bị dạy học, hóa chất; việc quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt và các thiết bị điện. Qua kiểm tra, kịp thời nhắc nhở, xử lý các vi phạm, đồng thời yêu cầu các bộ phận liên quan khắc phục ngay những tồn tại nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường. Công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên, liên tục, đặc biệt tăng cường trong mùa nắng nóng và các thời điểm có nguy cơ cháy, nổ cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu chịu trách nhiệm chung trong việc chỉ đạo triển khai toàn bộ kế hoạch; tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ và chịu trách nhiệm trước cấp trên về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị. Phó Hiệu trưởng được phân công trực tiếp phụ trách công tác phòng cháy, chữa cháy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các bộ phận và kịp thời báo cáo Hiệu trưởng những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

Tổ Văn phòng có trách nhiệm tham mưu, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy; kiểm tra thường xuyên hệ thống PCCC như máy bơm, nguồn điện, bình chữa cháy, thực hiện lưu trữ hồ sơ, tổng hợp và báo cáo theo quy định.

Đoàn Thanh niên nhà trường chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, hoạt động ngoại khóa; tham gia tổ chức các buổi tập huấn, diễn

tập nhằm nâng cao kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh. Nhân viên bảo vệ và các bộ phận phục vụ có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, thiết bị, kịp thời phát hiện và báo cáo các nguy cơ mất an toàn; chủ động xử lý các tình huống ban đầu khi có sự cố xảy ra.

Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến học sinh các quy định của pháp luật, kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; lồng ghép nội dung này vào các buổi sinh hoạt lớp nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của học sinh. Đồng thời, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên theo dõi, quản lý, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy trong lớp học và trong khuôn viên nhà trường; kịp thời phát hiện, báo cáo những hành vi, nguy cơ mất an toàn để có biện pháp xử lý phù hợp.

Học sinh toàn trường có trách nhiệm nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, diễn tập do nhà trường tổ chức; nâng cao ý thức tự giác trong việc phòng ngừa cháy, nổ, bảo vệ tài sản của nhà trường và an toàn cho bản thân, bạn bè.

Nhà trường yêu cầu toàn thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch; đảm bảo an toàn tuyệt đối về PCCC và CNCH trong nhà trường.

Nơi nhận:

- CB, GV, NH, HS (t/h);
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Úy